1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2004

(Do Sr. Geddel Vieira Lima)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Trabalho e Emprego a respeito dos cursos
de qualificação e requalificação realizados
pela organização não-governamental
Ágora, em decorrência de convênio
celebrado com esse Ministério.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª. com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Trabalho e Emprego,

com a maior brevidade possível, a respeito dos curso de qualificação e

requalificação executados pela organização não-governamental Ágora, em

decorrência de convênio celebrado com esse Ministério.

Dessa forma, listamos abaixo as informações que

consideramos fundamentais serem prestadas para o esclarecimento do

assunto.

- Relação dos cursos de qualificação e requalificação

promovidos pela ONG Ágora, em decorrência de

convênio celebrado com esse Ministério;

2

- Indicação dos locais em que tais cursos foram

ministrados, bem como a carga horária, datas de seu

início e fim e a identificação e endereço dos

participantes;

- Relação dos participantes de cada turma, com a

respectiva lista de presença.

JUSTIFICAÇÃO

É imprescindível que esta Casa, para a eficaz execução

de sua missão institucional, ter muita clareza sobre a real dimensão e

gravidade dos problemas nacionais, como também a respeito de denúncias de

irregularidades que tem sido trazidas ao debate nesta Casa.

Particularmente em relação aos atos ou fatos sujeitos à

fiscalização e controle da Câmara dos Deputados, é fundamental que as

informações que servem de base para a ação parlamentar sejam confiáveis,

razão pela qual pretende-se, por meio deste Requerimento de Informação, a

obtenção de dados que possam elucidar os parlamentares desta Casa a

respeito de fatos que têm merecido destaque na imprensa e a atenção da

opinião pública. Trata-se das denúncias de irregularidades em cursos de

qualificação e requalificação realizados pela organização não-governamental

Ágora, em decorrência de convênio celebrado com o Ministério do Trabalho e

Emprego.

As informações requeridas são também necessárias para

fundamentar o trabalho de elaboração legislativa, uma vez que encontram-se

em curso nesta Casa diversas matérias versando sobre o aperfeiçoamento das

3

normas relativas à aplicação dos recursos do FAT – Fundo de Amparo ao

Trabalhador, inclusive para as ações de qualificação e requalificação

profissional no âmbito do PLANFOR - Plano Nacional de Qualificação do

Trabalhador.

Como até o momento esta Casa não recebeu informações

suficientes a respeito do assunto, encaminhamos este Requerimento de

Informação com intuito de obter os esclarecimentos solicitados.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2006.

Deputado GEDDEL VIEIRA LIMA
PMDB/BA